اور شومئے قسمت سے پاکستان سکٹیر ریٹ میں نوکر بھرتی ہو گیا شوریدگی طبع سے مجبور ہو کر وہ ملازمت بھی چھوڑ دی اور مسلک اہل حدیث میں شمولیت اختیار کر لی اور ان سے بھی ایک قدم آگے بڑھ کر تکفیر مسلمین کا طرز اپنایا اور بعد ازاں جماعت المسلمین کی بنیاد رکھی جس کی تفصیل آئندہ صفحات میں آرہی ہے۔

موصوف ۱۴ فروری ۱۹۹۷ء بمطابق ۶ شوال ۱۴۱۷ھ بروز جمعہ فوت ہو گئے اور بعد میں زمام اقتدار اشتیاق احمد جیسے رنگین مزاج بزرگ کے ہاتھوں آئی جس کے باعث جماعت المسلمین کئی حصوں میں بٹ گئی۔

۱۲۴۶ھ ۱۸۲۵ء میں منصفہ شہود پر نمودار ہونے والے اس نومولود فتنہ اسلاف بیزاری نے دین میں تحریف والحاد کا وہ طوفان بد تمیزی بپا کیا ہے کہ امت مسلمہ ابھی ایک فتنہ کی سرکوبی سے فارغ نہیں ہوئی ہوتی کہ یہ نیادرسر بنا دیتا ہے۔

کر دیوار تعمیر کروائی۔ (وفاء الوفاء لسہو دی ج ۱ ص ۳۸۷)

بعد میں حضرت عمر بن عبدالعزیز نے حجرہ انور کی حفاظت کے لئے پانچ کونوں والی دیوار بنا دی جو

مسجد کی چھت تک بلند تھی اس پر نہ چھت تھی اور نہ آسمیں دروازہ تھا (اخبار مدینہ ص ۱۳۸، ۱۴۰، وفاء

الوفاء ج ۱ ص ۲۰۱)

۱۹۳ھ ۸۰۸ء میں خلیفہ ہارون الرشید کے گورنر ابوالجتر کے زمانے میں مسجد نبوی ﷺ کی

چھت تعمیر و مرمت کے لئے اتاری گئی تو حجرہ انور کے چھت بھی منہدم تھی اور سات لکڑیاں ٹوٹی

ہوئی تھیں لہذا نئی لکڑیوں کے ذریعے اصلاح و مرمت کا کام مکمل کیا گیا (وفاء العفان ج ۱ ص ۳۹۹)

مبارک پر گرا پڑا ہے لہذا انہوں نے وہاں پہنچ کر صفائی کی اور اپنی ریش مبارک سے ان قبور مقدسہ

پر جھاڑوں دیا۔

(اخبار مدینہ ص ۴۲، معالم دارالہجرہ ص ۸۳ تاریخ مدینہ منورہ ص ۵۱۹)

عقل جب تک راہ اہل عشق پر آئی نہ تھی
وسعتیں حاصل تھیں لیکن ان میں گہرائی نہ تھی۔

۸۸۸ھ ۱۴۸۳ء میں سلطان قیتبائی نے پیتل کی نئی جالی بنوائی جو ضاعی کا نامور نمونہ تھی اس

میں چار دروازے باب الرحمتہ، باب الوفود، مغرب کی سمت اور مشرق کی سمت باب الفاطمہ اور
شمال کی طرف باب التجدد بنایا (رحلۃ الحجاز ص ۲۳۶)

۶۷۸ھ ۱۲۷۹ء میں ملک منصور قلاوون الصالحی نے گنبد تعمیر کروایا۔ اس پر زرد رنگ کی

پلیٹیں لگوائی۔ ۶۷۵ھ ۱۲۷۳ء میں ملک اشرف شعبان بن حسین بن محمد عہد خلافت میں رنگ کی
پلیٹیں اکھڑ جانے کی وجہ سے گنبد ازسرنو تعمیر کروایا (معلم دارالہجرہ ص ۸۱)

۸۸۱ھ ۱۴۷۶ء میں گنبد کی بعض لکڑیوں میں خلل آ گیا جس کو اشتمس بن الزمن نے درست

کیا۔ ۸۸۶ھ ۱۴۸۱ء میں دوسری مرتبہ آتش زدگی کے باعث گنبد وغیرہ جل کر راکھ ہو گیا جس کے
باعث مسجد اور گنبد تعمیر کیا گیا۔ جو بیچ گوشہ دیوار کے گرد بنائے گئے ستونوں پر قائم تھا لیکن اتفاق
سے تعمیر کے ساتھ ہی گنبد میں شگاف پیدا ہوا جس کو مصر سے سفید چونا منگوا کر اسکو بے حد مستحکم تعمیر
کیا گیا۔ ۹۸۰ھ ۱۵۷۲ء میں سلطان سلیم عثمانی نے حجرہ مقدسہ پر انتہائی دلفریب گنبد تعمیر کروایا اور
اسے پتھروں سے سجایا۔ (تاریخ الحرمین ندوی)

۱۲۲۸ھ ۱۸۱۳ء میں سلطان محمد علی پاشا نے دوبارہ حجرہ مقدسہ کی تعمیر کروائی۔ ایک سونے کا

شع داں اور دو چاندی کے شع داں حجرہ مقدس میں سجائے۔ تیرہویں صدی ہ میں گنبد پر پھر شگاف
نمودار ہوا جس باعث ۱۲۳۳ھ ۱۸۱۸ء میں سلطان محمود بن سلطان عبدالحمید عثمانی نے نیا گنبد بنوایا
۔ اور اس پر سبز رنگ کروایا۔ جس کی وجہ سے گنبد خضراء کے نام مشہور ہوا اور آج تک مرجع خلائق بنا
ہوا ہے۔ یہ تو تھی آپ ﷺ کی قبر مبارک کی وہ خصوصیت جس کی بنا آپ ﷺ کی قبر مبارک پر

عمارت شروع سے موجود تھی۔